Sero igitur a nostris poetae vel COGNITI vel RECEPTI.

Quamquam EST in Originibus solitos esse in epulis canere convivas ad tibicinem de clarorum hominum virtutibus; honorem tamen huic generi non fuisse DECLARAT oratio Catonis, in qua OBIECIT ut probrum

M. Nobiliori, quod is in provinciam poetas DUXISSET; DUXERAT autem consul ille in Aetoliam, ut SCIMUS, Ennium.

Esse segundo trecho seletto apresenta uma complexidade maior: primeiramente um período com duas aparentes formas nominais, uma vez que se trata de dois pretéritos perfeitos passivos com elipse da cópula [sunt], coordenados pelo polissíndeto alternativo *vel*. A conclusiva *igitur* refere-se ao dito anteriormente. “Portanto, tardiamente os poetas foram conhecidos ou aceitos pelos nossos”.

Já o 2º período se constitui de 9 orações, sendo duas as coordenadas principais: *honorem tamen non fuisse huic generi DECLARAT ORATIO CATONIS / DUXERAT AUTEM CONSUL ILLE IN AETOLIAM ENNIUM*. Duas infinitivas completam a concessiva introduzida por *quamquam est in Originibus/ convivas solitos esse canere...* (“Embora se ache nas origens que os convivas costumavam cantar com flauta as virtudes dos homens famosos, contudo o livro de Catão assevera que não se atribuía honra a esse gênero”) e ainda uma outra, *honorem huic generi non fuisse*, integra a primeira principal. O sujeito *oratio* da principal vem explicado pela relativa, por sua vez ampliada por uma conformativa e uma causal: *in qua OBIECIT/ ut probrum / quod duxisset* (“em que censurou / como [se fosse] um opróbrio / porque tinha levado”). A segunda oração principal, coordenada por *autem*, possui outra conformativa intercalada *ut scimus* (“como sabemos”): “levava de fato aquele cônsul para a Etólia o poeta Ênio”.

- (03) Sed ut Aristoteles, vir summo ingenio, scientia, copia, cum motus esset Isocratis rhetoris gloria, dicere docere etiam coepit adulescentes et prudentiam cum eloquentia iungere, sic nobis placet nec pristinum dicendi studium deponere et in hac maiore et uberiore arte versari. Hanc enim perfectam philosophiam semper iudicavi, quae de maximis quaestionibus copiose posset ornateque dicere; in quam exercitationem ita nos studiosae [operam] dedimus, ut iam etiam scholas Graecorum more habere auderemus. (*Tusc. Disp.*, I, IV, 7)

Sed ut Aristoteles, vir summo ingenio, scientia, copia, **cum** MOTUS ESSET Isocratis rhetoris gloria, *dicere docere* etiam COEPIT adulescentes et prudentiam cum eloquentia *iungere*, sic nobis PLACET **nec** pristinum *dicendi* studium *deponere* **et** in hac maiore et uberiore arte *versari*. Hanc **enim** perfectam philosophiam semper IUDICAVI, **quae** de maximis quaestionibus copiose POSSET ornateque *dicere*; in quam exercitationem ita nos studiosae [operam] DEDIMUS, **ut** iam etiam scholas Graecorum more *habere* AUDEREMUS.